关于“白名单”企业的说明
“白名单”企业申报材料与非“白名单”企业一致，只是减少市县审批环节，缩短审批时间。
一、文件依据

1.外交部《关于印发<关于进一步做好APEC商务旅行卡工作的指导意见>的通知》，要求“针对本辖区内规模大、信誉好的外向型企业建立‘白名单’制度，允许纳入‘白名单’的企业直接向省外办递交申请，简化前期申办环节，逐步扩大直送企业范围”。

2.河北省外办《关于认真贯彻落实新修订<APEC商务旅行卡申办管理实施细则>的通知》（冀政外字〔2019〕41号），第九条（一）“省外办对全省规模大、信誉好的外向型企业，建立直报企业名列（企业‘白名单’），实行企业直报省外办制度。”
二、加入

1.为进一步支持中小企业申报，根据《中小企业划型标准规定》中“从业人员300人及以上，且营业收入2000万元及以上的为中型企业；从业人员20人及以上，且营业收入300万元及以上的为小型企业”的内容，“白名单”企业标准为缴纳社保员工数≧20人。上一年度纳税信用评定等级须为A或B级。
按照“谁推荐谁负责”的原则，由各市外办和省直有关单位、省级商协书面正式盖章推荐。对推荐进入“白名单”的企业状况由推荐者负责，我办审查企业上报材料是否符合办理APEC商旅卡条件。

2.自贸试验区企业：根据2022年11月《关于外事支持中国（河北）自由贸易试验区建设若干措施》第8条“自贸试验区企业申办APEC商务旅行卡，取消市、县（区）审核环节，通过‘领事业务一网通办’平台网上直报省外办”。即注册地为自贸试验区的企业均为“白名单企业”。

    3.雄安新区企业：根据2023年1月《关于外事支持雄安新区建设发展若干措施》第5条“对雄安新区研究确定的民营企业，纳入省外办旅行卡‘白名单’，列入‘白名单’的企业申办APEC商务旅行卡，可通过‘领事业务一网通办’平台网上直报省外办”。即注册地为雄安新区的企业需经雄安新区研究确定后加入。
退出

外交部《关于印发<关于进一步做好APEC商务旅行卡工作的指导意见>的通知》要求建立退出机制。目前我省在逐步将缴纳社保员工数不足20人的企业退出“白名单”。同时，我省正在更新申报系统，因旅行卡有效期仅5年，在新系统中设定为推荐列入之日起满4年短信提醒“重新推荐续期”，对未重新推荐续期的将在满5年时系统设置自动退出。

查询

全省所有申报企业均在同一系统提交，系统会自动分配，“白名单”企业提交成功后，弹出的页面中会显示邮寄材料到省外办出管处。其他企业邮寄到各地市外办。
特此说明。